オープンサイエンスの深化と推進に関する検討委員会

（第 24期・第 1３回）

議事録

１．日時 令和２年３月２日（月） 10:00－12:10

２．会場 オンライン会議

出席者(五十音順、敬称略)：相澤清晴、安達 淳、喜連川 優、木村 学、

久留島典子、澁澤 栄、高木利久、引原 隆士、溝端 佐登史、

渡辺美代子

オブザーバ参加： 山地 一禎（NII）

３．議題

1. 前回議事録確認

2. 第 11回議事録案

3. 第 12回議事録案

4. 提言取りまとめ案の審議

5. 学術フォーラムの企画の審議

6. その他

４．配布資料

資料１  第１１回議事録案

資料２  第１２回議事録案

資料３  提言「オープンサイエンスの深化と推進に向けての提言」（案）

５．議事

1. 引原副委員長から、出席者の確認があった。

2. 前２回の議事録案を承認した。引原副委員長から、本日の資料と議事の進め方について説明があっ

た。

3. 引原副委員長から、提言案の要旨の読み上げの後、提言各項について種々の議論を行い修正を行っ

た。全体の調整を林委員にお願いすることになった。この要旨に基いて、各委員担当の文章の見直

し、用語の統一を行うことになった。引き続き、本文に関して意見交換し、一部の文章は付録に写す

こと、一部を今回の提言から除くこと等、本文修正の対処方針の確認と担当者を決めた。以後の提言

の全体取りまとめを引原副委員長に一任した。

4. 引原副委員長から学術フォーラムの開催について、6月 3日に予定したい旨の提案があり、了承され

た。

以上